
Vážení spoluobčané, pomalu se nám blíží doba 
dovolených a letních měsíců prozářených slu-
níčkem. Během jarních měsíců se podařilo 
opravit většinu děr na místních komunikacích. 
Z Dotačního fondu Libereckého kraje se nám 
podařilo získat dotaci na opravu povrchů dvou 
místních komunikací. V nadcházejících dnech 
bude vybrán dodavatel a sestaven harmono-
gram prací. 
Dětské hřiště ve středu obce se dočkalo fi nál-
ních úprav. Chtěla bych poděkovat panu Jiří-
mu Ducháčkovi za okamžitou opravu propadlé 
podlahy, takže hřiště bylo možné používat ještě 
týž den. Nově osazené lavičky jsou z recyklova-

ného textilního materiálu, který vznikl tříděním 
a zpracováním sběrného textilu (bílý kontejner 
v obci) a jeho následným využitím. Věřím, že po 
dokončení všech drobných úprav bude hřiště 
opět příjemným místem pro setkávání rodičů 
s malými dětmi.
Do obce nám přibyla nová pracovnice z pro-
gramu fi nancovaného úřadem práce, která se 
stará o úklid a sekání nejen hřbitova, ale také 
míst po celém katastru obce. Před hřbitovem 

ÚVODNÍK

NAROZENÍ OBČÁNCI
Magdaléna Marousková

Laura Pesserová
Natalia Richterová

Alisa Rjepova

Narozeným miminkům přejeme hodně 
štěstí, zdraví, lásky, pohody, spokojenosti 

a pokroků v životě.

JUBILUJÍCÍ SPOLUOBČANÉ
Věra Weberová
Libuše Čánská

Marie Hübnerová
Liduška Havlová

Jaroslava Hušková
Karol Farkaš

Iva Krupková

Všem jubilujícím spoluobčanům srdečně 
gratulujeme a přejeme především hodně 

štěstí, zdraví, pohody, spokojenosti a elánu 
do dalších let.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ZVONĚNÍ PŘI ÚMRTÍ 

NA KAPLÁNCE
Tomáš Farkaš 777 052 876

Změna doby zvonění při úmrtí

Po – Pá: v odpoledních hodinách

So – Ne: 12:00

Nepřejete-li si, aby bylo Vaše jméno či jméno Vašeho blízkého 

zveřejněno ve společenské kronice? 

Kontaktujte ÚM Zásada telefonicky 

na čísle 483 385 188 či osobně nebo elektronicky 

e-mailem: starostka@zasada.cz,  sekretariat@zasada.cz .

Naopak přejete-li si ve společenské kronice zpravodaje 

zveřejnit významnou událost (ať již v podobě jubilea, 

narození dítěte, výročí svatby, blahopřání k životní 

události), využijte výše zveřejněných kontaktů či e-mailu 

redakce. Mimořádné krátké příspěvky či doplnění textu 

článku lze po včasné dohodě (do uzávěrky) dodat o pár 

dnů později.  Kontakt: zasadskyzpravodaj@seznam.cz. 

Pamatujte, zpravodaj vychází pouze  čtyřikrát ročně.

Dodržujte včasné dodání příspěvků, aby nedošlo 

k pozdnímu vydání zpravodaje.  S Vašimi příspěvky se 

dále pracuje. Fotografi cké přílohy posílejte pokud možno 

samostatně (samozřejmě nikoliv ve špatné  kvalitě 

a velmi nízkém rozlišení).

Uzávěrka zpravodaje 03/2022: 

neděle 4.9.2022
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PROVOZ KNIHOVNY 

O PRÁZNINÁCH
Otevřeno 12. července a 9. srpna 2022.

Od září běžný provoz, 

každé úterý 17:30 - 19:30.
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byl postaven nový přístřešek na popelnice, do 
kterého se zboku umisťují konve na vodu, sme-
táček s lopatkou a časem přibude i informač-
ní nástěnka. Veřejné toalety se dočkaly nové 
střechy a okolí hřbitova se snažíme postupně 
zvelebovat. 
Na všechny stromy rostoucí na obecních po-
zemcích, především velké lípy na kapelní louce, 
byl vypracován odborný posudek. Podle toho-
to posudku došlo k jejich ošetření a provede-
ní potřebných vazeb, abychom v budoucnu 
předešli ohrožení obyvatel a jejich majetku. 
Výchovného řezu se dočkaly všechny mladé 
stromy, s jejichž ošetřením budeme počítat i v 
budoucnu. 
Ani v letošním roce nechyběly velkoobjemové 
kontejnery v Zásadě i ve Zbytkách, které po-
mohly s jarním úklidem v nejedné domácnosti. 
Během letních prázdnin by mělo v základní 
škole dojít k přebudování prostor bývalého 
bytu školníka na novou učebnu včetně vybave-
ní fi nancovanou z dotačního programu v rámci 
výzev MAS Rozvoj Tanvaldska. S vybranými do-
davateli v nejbližší době podepíšeme smlou-
vu a začátkem prázdnin se pustí do práce. Ve 
školce plánujeme výměnu osvětlení a starých 
nevyhovujících radiátorů.
Během léta ještě plánujeme dodláždění další-
ho úseku cestiček na hřbitově a rekonstrukci 
druhého pole čistírny odpadních vod, na kte-
rou se zpracovává projekt. Výběrové řízení a 
výstavba bydlení domova pro seniory se nám 
z administrativních důvodů opět posunulo, ale 
věřím, že v brzké době dojde i k realizaci tohoto 
dlouho připravovaného projektu. 
Ve dnech 23.–24. 9. 2022 proběhnou komu-
nální volby, ve kterých si budete volit nové za-
stupitelstvo, starostu a místostarostu pro další 

čtyři roky. Ráda bych proto poděkovala všem 
zastupitelům a panu místostarostovi za odve-
denou práci v dobře fungujícím týmu po dobu 

uplynulých čtyř let. Přeji vám klidné léto plné 
odpočinku s načerpáním nových sil.

Foto a text: Andrea Princová – starostka

Po požáru v loňském roce se nám konečně po-
dařilo opravit všechny vnitřní prostory budovy 
pošty č. p. 259. Vzhledem k tomu, že se museli 
všichni nájemníci vystěhovat a nemohli něja-
ký čas své byty užívat, rozhodli jsme se spojit 
opravy po požáru s trochu větší rekonstrukcí 
a současně celý dům i byty zmodernizovat. Ve 

dvou bytech jsme kompletně zrekonstruovali 
koupelny, jinde snížili a opravili stropy, vyměnili 
zastaralé vedení elektřiny a opravili i společné 
prostory. V tuto chvíli máme již všechny byty 
obsazené a celý dům ve vnitřních prostorách 
opravený. V letních měsících proběhne ještě 
oprava poničené fasády a svodů.  Velké podě-

kování patří všem fi rmám a jednotlivým řeme-
slníkům, kteří pracovali častokrát i do dlouhých 
nočních hodin, aby celá rekonstrukce proběhla 
co nejrychleji. Děkuji i všem nájemníkům za je-
jich přístup a hlavně trpělivost.  

Text a foto:  Andrea Princová – starostka

BUDOVA POŠTY

Informace z městyse
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Ve středu 11. května se uskutečnil zájezd do 
pražského Divadla pod Palmovkou na předsta-
vení Králova řeč. Zájem o návštěvu divadla pro-
jevili lidé ze Zásady, Loužnice, Držkova, Jirkova i 
Jablonce nad Nisou.
Cesta proběhla bez potíží, a tak zbyl čas na 
dobrou večeři před představením. Většina ná-
vštěvníků znala Oscary ověnčenou fi lmovou 
předlohu s Colinem Firthem, takže laťka oče-
kávání nebyla posazená zrovna nízko. Hra po-
jednává o přátelství mezi koktavostí trpícím 
britským princem Albertem (pozdějším králem 
Jiřím VI.), v podání Martina Stránského, a jeho 
svérázným logopedem. Divadelní hra vznikla 
podle skutečných událostí, zachycených v de-
nících Lionela George Loguea, kterého skvěle 
ztvárnil Dušan Sitek. 
Délka představení je tři hodiny, což mohlo 
mnohé odradit, ale představení má spád a ute-
če jako voda. V divákovi se vystřídá celá řada 
emocí, od smutku a soucitu po výbuchy smí-
chu. Od účastníků zájezdu bylo slyšet jen klad-
né hodnocení.

Myslím, že celkově se zájezd vydařil, a teď ne-
zbývá než doufat, že plánovaný podzimní zá-
jezd do některého z pražských divadel bude 
podobně úspěšný.

Text: Linda Černá, foto: Internet

KRÁLOVA ŘEČ

HASIČI RADÍ OBČANŮM
ZABEZPEČENÍ DOMÁCNOSTI PŘED 
ODJEZDEM NA DELŠÍ DOBU

• Neupozorňujte na svůj odjezd zbytečně 
 předem.
• Vypněte všechny elektrické spotřebiče 
 (kromě lednice a mrazáku) a zhasněte světla.

• Zavřete všechna okna i dveře.
• Zabezpečte vstupní dveře 
 (uzamknutí, alarm…).
• Nenechávejte volně položené předměty, 
 které by mohly při silném větru spadnout či 
 odletět a někoho zranit, na balkonech, 
 terasách a zahradách.

• Doporučujeme uzavřít přívod vody a plynu 
 do bytu. 
• Domluvte se s blízkou osobou a nechte 
 u něj svůj aktuální kontakt a rezervní klíče 
 (pro případ nehody).
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Jarní vítání nejmenších občánků našeho měs-
tyse se konalo ve  středu 23.3.2022.  Místosta-
rosta Ing. Milan Kopal přivítal Tobiáše Boudíka, 
Kateřinu Havlovou, Annu Pavlatovou, Jáchyma 

Růžičku a Hanu Žwakovou v kulturní místnosti 
Úřadu městyse Zásada. O slavnostní program 
se zasloužili předškoláci z místní mateřské školy.
Miminkům přejeme jako hodné sudičky hod-

ně zdraví, štěstí, lásky, elánu a úspěchů v životě. 
Rodičům srdečně gratulujeme k narození po-
tomků. 

Foto a text: Vendula Jarešová Balatková

BŘEZNOVÉ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
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O letošních Velikonocích se covidová opatření 
uvolnila, a tak bylo možné se společně opět 
potkat s našimi občany, kteří žijí v Domově 
důchodců ve Velkých Hamrech. Na setkání se 
vždy velmi těším, posedíme u kávy a malého 
občerstvení v příjemné kavárničce, kde si spo-
lečně popovídáme o novinkách v obci a za-
vzpomínáme.                                                                              

Fotoarchiv a text:  
Andrea Princová – starostka         

VELIKONOCE V DOMOVĚ 
DŮCHODCŮ VE VELKÝCH 
HAMRECH

Obce a města Mikroregionu Tanvaldsko 
připravily svůj Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb pro území Mikroregionu 
Tanvaldsko.

Rozvoj sociálních služeb na území obcí Ha-
rrachov, Kořenov, Desná, Tanvald, Smržov-
ka, Velké Hamry, Jiřetín pod Bukovou, Al-
brechtice v Jizerských horách, Josefův Důl, 
Plavy, Zlatá Olešnice a Zásada plánovali zá-
stupci těchto obcí společně s lidmi z území. 
Lidé, kteří potřebují pomoc formou sociální 
služby i ti, kdo s touto tematikou pracují nebo 
se o i zajímají, se mohli sejít v rámci odborných 
pracovních skupin: 
1) SENIOŘI A ZTP, 
2) DĚTI – RODINA - VZDĚLÁVÁNÍ  
3) OSOBY A SKUPINY SOCIÁLNĚ VYLOUČENÉ A 
SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM OHROŽENÉ.
Scházela se i pracovní skupina poskytovatelů 
sociálních služeb. 
Pracovní jednání se společně zabývala sociální-
mi problémy občanů a defi novala akutní i dlou-
hodobé potřeby v sociální oblasti. 

Tyto potřeby se propsaly do dokumentu 
Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 
v území Mikroregionu Tanvaldsko pro roky 
2022 – 2024.
V průběhu předchozích dvou let práce na 
projektu kromě vzniku dokumentu Střed-
nědobého plánu vznikly tyto výstupy:

1) Nový Katalog sociálních služeb v tištěné 
i elektronické podobě. Katalog s přehledem 
sociálních i souvisejících služeb pro naše úze-
mí je možné obdržet na obecním či městském 
úřadě. V průběhu letních prázdnin by katalogy 
měly být rozvezeny do všech 12 obcí Mikrore-
gionu Tanvaldsko.
2) Nový webový portál pro uživatele služeb, 
jejich rodinné příslušníky a další potenciální zá-
jemce – www.sostanvaldsko.cz. Na těchto vel-
mi přehledných webových stránkách lze vyhle-
dávat sociální a související služby, poskytované 
na Tanvaldsku, v Jablonci nad Nisou a Liberci 
dle životních situací a problémů. Může se jed-
nat o tyto situace nebo jim podobné: péče o 
seniory, krize, zdravotní postižení (dítě i dospě-
lý), sociální vyloučení, péče o umírající, dluhy 

a fi nanční problémy, násilí v rodině, duševní 
poruchy, výchovné problémy s dětmi, drogy a 
další závislosti, bydlení, krizové situace v rodi-
ně. Na webových stránkách lze nalézt všechny 
kontakty a je doporučeno poskytovatele ihned 
oslovit. Je to taková podrobnější varianta kata-
logu.
3) A pokud si potřebujete ještě popovídat, tak 
máme i základní poradenství v oblasti plánová-
ní a poskytování služeb, které bude poskytová-
no na telefonním čísle +420 606 082 695.

Pro vlastní praxi plánování a rozvoje sociálních 
služeb sloužících občanům Tanvaldska má vel-
ký význam to, že se celé území společně věnuje 
průběžnému zaznamenávání potřeb lidí a sbírá 
kontinuálně podklady pro rozšiřování služeb či 
navyšování jejich kapacit. Plánujeme komunit-
ní metodou, to znamená, že se stále potkává-
me a komunikujeme s lidmi v území.
Probíhají i dále setkání pracovních skupin Se-
nioři a osoby se ZTP, Děti, rodina, vzdělávání, 
Osoby sociálně vyloučené a sociálním vylou-
čením ohrožené. Jednání pracovních skupin 
probíhají několikrát do roka. Stále se setkává-
me pravidelně i s poskytovateli sociálních a 
souvisejících služeb, s pracovníky komunitních 

center a kluboven. Od nich získáváme cenné 
informace z terénu o počtech uživatelů, o po-
třebnosti a také o chybějících kapacitách - to 
když musejí někdy klienty i odmítnout.
Pokud máte zájem potkávat se v pracovních 
skupinách či jakýmkoliv námětem přispět k 
plánování rozvoje sociálních a souvisejících 
služeb, zapojte se. Informace získáte rovněž na 
telefonním čísle +420 606 082 695.

Ing. Kateřina Preusslerová, 
koordinátorka KPSS

Projekt byl v letech 2020 – 2022 spolufi nanco-
ván Evropskou unií z Operačního programu Za-
městnanost, registrační číslo projektu: CZ.03.2.
63/0.0/0.0/19_106/0015111.

Projekt „Koordinátor procesu komunitního 
plánování sociálních služeb v Mikroregionu 
Tanvaldsko“ je v roce 2022 a 2023 podporován 
Libereckým krajem

TISKOVÁ ZPRÁVA SVAZKU OBCÍ MIKROREGION TANVALDSKO 
ZE DNE 20. 6. 2022
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Co nového, školko?

Léto nám pootevírá svou náruč, prázdniny už 
se smějí za dveřmi a s nimi i naše děti. Budoucí 
školáci připravují školní batohy, někteří natěše-
ní, už, už, aby mohli zasednout do lavic. Ale ne-
předbíhejme, čeká je ještě spoustu prázdnino-
vých zážitků a nám pár chvilek ke společnému 
ohlédnutí.
V jarních měsících jsme měli napilno. Děti 
odemkly les, už odpočíval dlouho a nabral síly 
k tomu, aby ukázal dětem, jak krásná a barevná 
příroda dokáže na jaře být.
K jaru patří tradičně naše velikonoční stopova-
ná, povedla se a šikulové si během plnění úkolů 
zopakovali znalosti o našem svátku jara. V cíli je 
čekala sladká odměna a spokojenost je prová-
zela po celý den.
V březnu k nám do školky zavítala pohádka – 

maňáskové divadlo Šternberk, dětem se veselé 
představení moc líbilo.
Na jaře ovšem nesmíme zapomenout, že se 
probouzí všechna příroda, a tedy i naše políčko, 
zahradnické práce honem zahájit! Hrabičky, hrá-
bě, rýče, konvičky, zkrátka potřebné zahradnic-
ké náčiní v pohotovosti a jdeme na to. Jako malí 
mravenečkové se všichni podíleli na pletí, hra-
bání a setí semínek. Nasázeli jsme jahody, bram-
bory a už se těšíme, jak se letos úroda vyvede.
Naši práci ovšem předcházela důležitá návštěva 
v zahradnictví u paní Klamtové. Paní zahradni-
ce dětem vysvětlila všechnu důležitou práci, 
od setí malinkatých semínek až po krásné, silné 
sazeničky. Moc paní Klamtové touto cestou dě-
kujeme.
Naše děti mají rády přírodu, a tak jsme si společ-

ně vyšlápli na výlet. Čekala nás záplava bělost-
ných bledulí a moc se nám líbila.
Ale co to? Přiblížilo se přeci datum, na které se 
děti velice těšily! Do školky přiletěli na košťatech 
čarodějnice a čarodějové. Navařili kouzelné 
lektvary, proběhli se v sedmimílových botách, 
vysvobodili Jeníčka z pece, a prokázali stateč-
nost při návštěvě strašidelné chaloupky ježiba-
by Kanimůry. Dopoledne plné soutěží si děti 
prožily naplno a zlatý hřeb v podobě jízdy na 
poníkovi vykouzlil úsměv na každé dětské tvá-
řičce.
Děkujeme paní Hanzlíkové a koníčkovi Gučimu!
A protože dětičky milují pohádky, opět na nás 
čekala veselá pohádka O Smolíčkovi. Rozesmála 
nejen děti, ale i dospělé. Pan Koula, herec, opět 
nezklamal a všichni si společně pohádku pěk-
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ně užili. Budeme se těšit opět na další divadelní 
návštěvu.
Jak se zachovat při požáru a známe číslo na ha-
siče? To vše si děti vyzkoušely a připomněly při 
dopolední hasičské evakuaci. Poděkování patří 
panu Dubskému, který si pro naše děti našel 
čas a přijel s hasičským vozem na kapelní louku. 
Děti se seznámily s technikou a obtížnou prací 
hasičů.
Tomu, jak se bezpečně pohybovat v silničním 
provozu, ,se děti učí již od mateřské školy. Každé 
z nich se nějakým způsobem setkává s provo-
zem na pozemních komunikacích a je proto dů-
ležité, aby si povědomí o správném chování na 
silnicích všechny děti připomínaly. Proto jsme 
pro naše malé motoristy uspořádali zábavné 
dopoledne plné dopravních soutěží.
Než však naši motoristé mohli nasednout do 
svých dopravních prostředků, předcházela to-
muto soutěžnímu dopoledni velká příprava. 
Rodiče vyrobili svým dětem super dopravní 
prostředky, autíčka různých značek, traktůr-
ky, bagry, zkrátka vozítka všech typů a užití. Za 
toto úsilí velmi děkujeme. Ale pozor, na silnici 
nemohli vyrazit jen tak, bez znalostí. Naši malí 
motoristé proto absolvovali školení řidičů. Nej-
prve si prověřili své znalosti na dopravním hřišti 
v Jablonci nad Nisou, v mateřince pravidelně 
procvičovali znalost dopravních značek, barev 
semaforu a také první pomoci. Zapojili se do 
výtvarné soutěže Libereckého kraje s dopravní 
tématikou, dokonce s velkým úspěchem.  Naši 

dva šikovní malíři byli oceněni 3. a 5. místem.
Dopoledne si děti náramně užily. Šikovní řidiči 
prokázali správné znalosti, jezdili podle pravidel 
silničního provozu, a proto si za své snažení za-
sloužili slavnostní předání řidičského průkazu.
26. května proběhlo velké školní fi nále školkiády. 
Děti se moc snažily a do svých výkonů promí-
tly veškeré nasbírané zkušenosti z předchozích 
třídních kol. Sportovci měli poměrně vyrovnané 
výkony, v hodu, skoku i v běhu. RYBKY, ŽABKY 
vybaveny opravdovými závodními čísly si výhru 
zasloužily. Dokonce i nová disciplína ve štafeto-
vém běhu se podařila. Medaile a diplomy do-
putovaly za vítězi a slavnostní vyhlášení si užili 
všichni zúčastnění. Děkujeme sportovcům za 
skvělé výkony.
Na dnešní den se těšily všechny děti, 1. června 
mají svátek. Je to jejich den a jejich oslava, a tak 
si jej pěkně užily. Vyrazili jsme na výšlap kolem 
Zásady, vybaveni lupami a encyklopedií rostlin. 
A protože ke každé správné oslavě patří něco 
dobrého na zub, maminky přibalily do batůžků 
dobroty a pitíčka. Předchozí den pilní pomoc-
níci napekli koláče a také si na nich během pik-
niku pochutnali. Cestou obdivovali motýlky a 
housenky a v poklidné kamarádské atmosféře 
si společně užili ten svůj den. Těšení však ještě 
nekončilo, čekalo nás veselé odpoledne. Malý 
jarmareček otevřel barevné stánky. Děti v do-
provodu rodičů vybíraly koláčky, barevné korál-
ky, kytičky, balonky a spoustu dalších výrobků, 
na kterých se podílely.

Naše ohlédnutí je u konce, teď nás ještě čeká ce-
lodenní výlet, na který se moc těšíme. S našimi 
předškoláčky se slavnostně rozloučíme nejen 
my pedagogové, ale také paní starostka Andrea 
Princová.
O prázdninách čeká školku rekonstrukce v inte-
riéru, ale o tom všem si povíme zase příště!
Přejeme vám léto bez mráčků a pohodové 
prázdniny.

Vaše mateřinka
Fotoarchiv MŠ Zásada
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Dovolte nám začít poslední řádky známým ci-
tátem Roberta Fulghuma.  
„Všechno, co opravdu potřebuji znát, jsem se 
naučil v mateřské školce.“
Děti, které nám tři, čtyři roky dávaly svou lás-
ku, důvěru, přívětivost, někdy i smutek a třeba 
špatnou náladu, svá srdíčka otevřená dokořán 
a nastavená k vnímání, učení, přijímání a  po-
hlazení… nám odchází za dalším životním stu-
pínkem.
Přirostli nám k srdci, ale už je čas jim zamávat a 
popřát šťastnou cestu!
Děti přivítala na úřadu městyse Zásada paní 
starostka Andrea Princová, přichystala pro ně 
slavnostní pohoštění a předala jim, spolu s 
milými slovy, krásné fotoknihy a dárečky. Děti 

byly nadšené, pustily se do hodování, prohlí-
žení, mlsání, podepisování knížek mezi sebou. 
Milé setkání se dětem moc líbilo. Ještě poslední 
společné foto s paní starostkou a pěkné dopo-
ledne se pomalu končilo.
Další překvapení na předškoláčky čekalo při 
pátečním odpoledni. Děti nešly domů, tak, jako 
vždycky, ale užily si zbytek dne při veselých 
soutěžích v mateřské škole. Veselí a smích pro-
vázel soutěž – navlékni na sebe co nejvíc oble-
čení. Děti na sebe dokázaly obléci neuvěřitelné 
množství v krátkém časovém intervalu a kama-
rádi, i my dospělí, jsme se moc nasmáli. Maturi-
ta a otázky, které prověřily znalosti našich ško-
láků při hře Šest ran do klobouku, prokázaly, jak 
moc jsou děti šikovné.

Závěrem si děti vychutnaly sladké pohoštění a 
opečené buřtíky,  diskotéku s holčičí a klučičí 
volenkou. Taneční kreace ukázaly, jak rytmicky 
jsou naši tanečníci zdatní.
V soutěžích si procvičili jemnou i hrubou moto-
riku, smysl pro humor, šikovnost, kamarádství, 
ale i hezké vztahy mezi sebou. Krásně prožité 
odpoledne a večer nám trochou rámusu oko-
řenila pořádná bouřka, ale nic nemohlo pokazit 
to hřejivé a silné pouto, které se mezi námi spo-
lečně vytvořilo.
Tak šťastný vstup do dalšího života a hodně 
úspěchů milí předškoláci!

Vaše mateřinka

LOUČENÍ S NAŠIMI PŘEDŠKOLÁKY
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Co nového, školo?
I když v jiném termínu (až dovolilo počasí) naše 
škola uspořádala Den Země. Zúčastnili se všich-
ni žáci a objevili jsme mnoho skrytých talentů 
mezi žáky, kteří upravili záhonky, keře a cestičky 
v areálu školy. Součástí dne byla i poznávací a 
vědomostní místa, kde žáci plnili různé úkoly z 
oblasti fl óry i fauny.

Věříme, že již naposledy 
proběhl zápis do prvních 
tříd on  line. Abychom 
alespoň trochu přiblíži-
li prvňáčkům naši školu, 
proběhly dvě „Školičky pro 
budoucí prvňáčky“, kde se 
setkali se svojí třídní učitel-
kou a dozvěděli se potřeb-
né informace. 



ZPRAVODAJ MĚSTYSE ZÁSADA ČÍSLO 02/2022

+420 483 385 188 sekretariat@zasada.cz www.zasada.cz10

14. června za příznivého počasí proběhl na naší 
škole „Sportovní den“. Celá škola se zúčastnila 
soubojů mezi třídami i časem (např. 50 m běh, 
přespolní běh, hod míčkem, skok daleký,přeha-
zovaná  nebo vybíjená.)  Za deset minut osm 
hodin začala celá sportovní akce slavnostním 
nástupem.

Se závěrem roku jsme připravovali „Školní aka-
demii“ v místní sokolovně, kde také proběhlo 
slavnostní loučení žáků devátých tříd.

Mgr. Václav Horáček
Fotoarchiv MZŠ Zásada

Po delší pauze způsobené nepříznivou epide-
mickou situací se nám opět podařilo uspořádat 
zájezd do Anglie pro naše žáky. S sebou jsme si 
vzali žáky ze 7. - 9.třídy a ve dnech 21. -26.5. 
jsme cestovali po Anglii. Žáci byli ubytováni v 
hostitelských rodinách a každé ráno jsme spo-
lečně vyráželi poznávat krásy jižního pobřeží 
Anglie. Vzdělávací zájezd se žákům moc líbil, 
ostatně si můžete sami přečíst jejich hodno-
cení celého pobytu. Já bych moc ráda podě-
kovala štědrým sponzorům, kteří přispěli ať už 
fi nanční částkou nebo věcnými dary. Jednalo 
se o Městys Zásada, fi rmu Preciosa Ornela a.s. 
Zásada, fi rmu Beton-A s.r.o. manželů Černých, 
pivovar Svijany a pana Miroslava Prince.
Další poděkování patří žákům, kteří s námi 
cestovali, za jejich vzorné chování ať už v hos-
titelských rodinách, při cestě autobusem nebo 
na navštívených místech a památkách. Věřím, 
že vzdělávací zájezd do Anglie se stane tradi-
cí naší školy a budeme ho pro žáky pravidelně 
pořádat.

Mgr. Jana Ochranová

VZDĚLÁVACÍ ZÁJEZD DO ANGLIE
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Do Anglie jsme se moc těšily. V Anglii se nám 
všem líbilo. Na cestě se nám nejvíce líbil západ 
slunce a cesta eurotunelem. První den nás nad-
chla jízda trajektem na ostrov Isle of Wight. Dru-
hý den nás zaujal Hever Castle a vodní bludiště. 
Třetí den jsme se toulali po bílých útesech Se-
ven Sisters.  A v Londýně jsme byly nadšené z 
jízdy na vyhlídkovém kole London Eye. U rodi-
ny jsme byly spokojené, protože naše paní byla 
moc hodná. V Anglii jsme si to skvěle užily.

Zuzka Prousková, Kristýna Slíčková 
a Aneta Škaloudová, žákyně 7.třídy

Jsem ráda, že jsem se mohla zúčastnit zájezdu 
do Anglie, protože je to krásný stát. Jeli jsme 
trajektem na ostrov Wight. Navštívili jsme měs-
to Hastings, město Brighton, hrad Hever, Bílé 
útesy doverské (Seven Sister cliff s), město Lon-
dýn, ve kterém jsme byli na London Eye, a také 
jsme viděli Buckinghamský palác. Každý večer, 
jsme se vraceli do hostitelských rodin, kde jsme 
měli možnost si procvičovat anglický jazyk s 

rodilými Angličany. Doufám, že se budu moci 
ještě někdy v budoucnu podobného zájezdu 
zúčastnit.

Ema Veberová, žákyně 7.třídy

Žáci 7.,8.a 9. třídy měli tu možnost odcestovat 
společně s paní učitelkou Ochranovou a Joklo-
vou do Anglie, navštívit město Londýn a mnohá 
jiná další zajímavá místa. Po dobu zájezdu byli 
ubytováni v hostitelských rodinách a tak se se-
tkali s živou angličtinou. Projeli se trajektem na 
ostrov Wight, navštívili město Hastings, město 
Brighton a Eastbourne. V Londýně si vychutnali 
projížďku na London Eye a viděli i Buckingham-
ský palác, Big Ben a spoustu památek. Počasí 
bylo průměrné, ale i tak si to všichni užili. V au-
tobuse byli hodní řidiči, kteří na cestu zpátky 
ohřáli párky, protože se žáci vrátili do autobusu 
vcelku unavení po 15 km dlouhé procházce po 
Londýně.

Julča Kousalová, žákyně 8.třídy

ZÁJEZD DO ANGLIE

VÝLET DO ANGLIE
1.den
Ve 13:00 přijel autobus do Zásady ke škole a jeli 
jsme směr Velké Hamry. Tam nastoupila základ-
ní škola Velké Hamry a jeli jsme přes Německo, 
Belgii a Francii do Anglie.

2.den
Ráno jsme přijeli na hranice Francie, kde jsme 
ukázali pas. Vše proběhlo v pořádku a my jsme 
mohli najet s autobusem do vlaku, který nás 
odvezl tunelem do Anglie. Za půl hodiny jsme 
se objevili v Anglii a jeli jsme na ostrov Isle of 
Wight. Na něj jsme se přepravili trajektem a k 
sídlu královny Viktorie, Osborne House jsme jeli 
autobusem. Prošli jsme si jak sídlo, tak i krásné 
zahrady. Pak jsme jeli zpátky na trajekt a kolem 
sedmé hodiny jsme se rozdělili do rodin, kde 
jsme tři dny přespávali a dostávali obědové 
balíčky, snídani i večeři. Mě osobně se v rodině 
líbilo, byli velice milí a přátelští.
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3.den
V Bognoru Regis jsme se ráno sešli a čeka-
li na autobus, který měl přijet z Chichesteru a 
na jehož palubě už byli naši spolužáci. Všichni 
nastoupili a mohli jsme se vydat do Brighton 
do akvária Sea Life Centre s mnoha druhy moř-
ských živočichů a skleněným tunelem se žra-
loky. Pak jsme navštívili královský palác Royal 
Pavilion. Po návštěvě Brighton jsme se přesu-
nuli na Hever Castle, kde jsme měli prohlídku. 
Po prohlídce jsme šli do zahrad, kde jsme mohli 
vyzkoušet spoustu různých bludišť včetně vod-
ního bludiště. Večer jsme se vrátili do rodin.

4.den
Vyrazili jsme do Hastings, města proslaveného 
bitvou, která se odehrála v okolí, je to bývalá 

rybářská a pašerácká vesnice, dnes oblíbené 
přímořské letovisko. Také jsme navštívili Smug-
gler’s Adventure - pašerácké jeskyně. Odpoled-
ne jsme jeli k Beachy head - křídovým útesům. 
Viděli jsme i nádherné útesy Seven Sisters. Ve-
čer jsme se opět vrátili naposledy do hostitel-
ských rodin. My jsme se ještě podvečer, po pře-
dání dárečků, šli s rodinou projít na pláž.

5.den
Ráno jsme se rozloučili s rodinami a odjeli smě-
rem Londýn. V Londýně jsme nastoupili do 
lodě a jeli jsme po Temži k London Eye – 135 
metrů vysoké kolo. Do něj jsme nastoupili a 
viděli celý Londýn jako na dlani. Pak jsme se 
vydali do oblasti Westminsteru, kde jsme pro-
šli kolem budov Parlamentu s nádherným Big 

Benem, z kterého naštěstí dva dny před naší 
návštěvou sundali lešení. Pak jsme pokračovali 
do St.James’s Park. Viděli jsme sídlo královské 
rodiny Buckingham Palace, kde již připravovali 
tribuny na oslavu 70. let panování královny Alž-
běty II. K večeru jsme se vrátili lodí k autobusu a 
jeli jsme do Doveru. Na hranicích nám zkontro-
lovali pasy a jeli jsme na vlak. Vlak nás přepravil 
zpátky do Francie a zase přes Belgii a Německo 
jsme se vydali domů. Domů jsme přijeli v odpo-
ledních hodinách.
Jsem moc ráda, že jsem na zájezd jela. V Anglii 
jsem ještě nikdy nebyla a určitě se tam někdy 
vrátím. Paní průvodkyně i páni řidiči byli velice 
milí.

Karolína Tilerová, žákyně 9.třídy

Školní rok 1913/14 
byl zahájen v úterý 
16. září bohosluž-
bami v držkovském 
kostele v přítomnosti 
všech škol držkovské 
farnosti. Následují-
cí den již probíhal 
ve škole – došlo na 

dělení žáků do tříd a oddělení, chudí žáci byli 
poděleni knihami, byl čten a vyložen školní řád 
(který visel ve všech třídách) upravující chování 
žáků ve škole i mimo ni. Dále byli žáci poučeni 
o zacházení se snadno zápalnými látkami, jak 
se chovat v lese, jak se vyvarovat úrazu při ob-
sluhování hospodářských nástrojů, o automo-
bilech, o telegrafním a telefonním vedení atd. 
Rok byl ukončen opět v držkovském chrámu 
Božím, a to ve středu 15. července 1914.
I v tomto roce probíhaly císařské slavnosti v drž-

kovském kostele a rovněž i zádušní mše za ze-
mřelou císařovnu Alžbětu. Na vyzvání c.k.okres.
školní rady proběhla slavnost s názvem IV.dět-
ský den, kde sbírka na českou zemskou komisi 
pro ochranu dětí a péči o mládež vynesla 33 K.
Bolestná rána zasáhla nejenom lid, ale i stařič-
kého císaře (ve věku 84 let při 66 letém spra-
vování říše), kdy byl v Sarajevu zavražděn ná-
sledník trůnu arcivévoda František Ferdinand 
spolu s chotí arcivévodkyní z Hohenbergu. 
Školní budova se halila tři dny černým prapo-
rem. C.k. okresní mu školnímu hejtmanství byl 
zásadskou školou telegrafován nejvyšší projev 
nejhlubší soustrasti, který byl škole opětován 
nejvyšším poděkováním, jemuž se školní sprá-
vě dostalo od c.k. místodržitelství. 
Náboženství vyučoval v tomto školním roce ve 
III.a a III.b p.P.Antonín Kellner – kaplan v Držko-
vě. Vykonal do školy 67 cest. Ve II.třídě vyučoval 
náboženství správce školy Vincenc Cee. Zkouš-
ka z náboženství proběhla v Držkově 18.6.1914. 
U správy Boží byli žáci ve školním roce dvakrát 
(2.10., 7.5.). Dále se zúčastnili průvodu do polí o 
dnech křížových.
V únoru i v březnu i v dubnu děti trpěly záně-
tem příušních blan, čímž trpěla školní docház-
ka i postup v učivu i prospěch. V únoru se ro-
zestonala zánětem průdušek a ztrátou hlasu 
učitelka I.třídy Anna Rachmanová. Po dobu 
její absence byl nucen výuku po 6 týdnů po-
lodenně zastoupit správce školy. K zastupování 
učitelky byl poté ustanoven výpomocný učitel 
Vladimír Pavlík (od 15.3. po dobu její nemoci do 
15.5.do konce učitelčiny absence). 

Učitelským sborem byla uspořádána 20.4.1914 
stromková slavnost. U silnice vedoucí do Louž-
nice bylo vysazeno 30 lípových sazenic.
V sobotu 27.6.1914 uspořádali třídní učitelé 
II., III.a a III.b.tříd se svými žáky školní výlet do 
Lomnice nad Popelkou a na rozhlednu na hoře 
Táboře. Celkem se účastnilo 66 žáků.

V tomto školním roce zřídila obec do II. třídy 
novou podlahu a dala opravit dřevěný plot ko-
lem školy. 
……….náklad na školu v Zásadě: 876.36 K
….náklad na školu ve Zbytkách: 484.96 K
(Celkem:    1361.32 K, náklad byl kryt 40 % školní 
přirážkou.)
Inspektor navštívil školu 15.6. (zásadskou pro-
hlédl v dopoledních a školu ve Zbytkách v od-
poledních hodinách). Místní školní dozorce Já-
chym Kostlán navštívil školu dvakrát, předseda 
místní školní rady Jáchym Kodejš vícekrát.
Škola byla v tomto školním roce c.k. okres. škol-
ní radou obdarována 44 obrazy (živočichové 
užiteční v hospodářství) v ceně 44 K. Mimo to i 
výtiskem mincí rakouské korunové měny. 
Z nadace zemřelé Marie Šourkové bylo obdaro-
váno v památný Den Dušiček několik chudých 
pilných dítek šatstvem a obuví.
V tomto školním roce bylo poprvé očkováno 
25 školních dítek a 82 jich bylo přeočkováno.
Zdroj: Kronika obecné školy v Zásadě 1905/06 
– 1933/34

Vendula Jarešová Balatková

HISTORIE ŠKOLSTVÍ V ZÁSADĚ
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SK Zásada

Z důvodů bezpečnosti dětí, které pravidelně 

navštěvují dětské hřiště v areálu SK Zásada, 

bylo fotbalovým výborem, který se schází pra-

videlně každé pondělí, rozhodnuto o kontrole 

a povolání specialisty k vzrostlým stromům. Po 

návštěvě odborníka ze společnosti SPANTIK CZ 

s.r.o. bylo vydáno odborné stanovisko s roz-

hodnutím pokácet 3 kusy jasanů, u ostatních 

stromů provést odborný prořez a vazbu koru-

ny. Úprava a prořez stromů začaly už v měsíci 

květnu a bude trvat ještě během června. Jed-

ná se o odbornou úpravu u 8 stromů. Proto 

prosíme návštěvníky, pokud by někdy došlo k 

podobné situaci, aby dodržovali mimořádná 

bezpečnostní opatření při prořezávání a ká-

cení. Celá tato akce je vyčíslena na 44.850 Kč. 

Jedná se pro náš sportovní oddíl o velkou část-

ku, ale bezpečnost návštěvníků našeho areálu 

je na prvním místě. Dále prosíme o využívání 

dětských dřevěných prolézaček pouze dětmi 

do 6 let. Kovové kolotoče a houpačky jsou i 

pro starší.

Foto a text: Miroslav Princ

předseda SK Zásada

PROŘEZ STROMŮ 
NAD DĚTSKÝM 
HŘIŠTĚM

Celý areál SK Zásada funguje na základě několi-
ka bodů fi nancování
1. dotace od Libereckého kraje, NASA a ostatní 
mimořádné dotační programy, na které je nut-
no zpracovat podrobné projekty a kompletní 
stavební dokumentaci.
2. dotace z rozpočtu městysu Zásada. Jedná 
se o fi nance, které odsouhlasilo zastupitelstvo 
při schvalování ročního rozpočtu městysu. Zde 
je speciální oblast pro sport a kulturu, ze kte-
ré čerpají fi nanční prostředky formou dotace 
všechny spolky a sdružení, které si podaly žá-
dost a měly v pořádku vyúčtování předešlého 
roku.

3. významná fi nanční podpora sponzorů a 
partnerů podporující aktivity v areálu SK Zása-
da. Mezi naše hlavní partnery a sponzory pa-
tří společnost Preciosa s. s., Hygotrend s.r.o.  a 
dalších více jak 55 partnerů, kteří pomáhají a 
přispívají na aktivity v našem areálu.
4. mimořádné projekty a aktivity jako třeba již 
šestým rokem pravidelné kosení a údržba mo-
křadu Zásada. Jedná se o kosení a vynášení trá-
vy s odvozem mimo tuto lokalitu. Udržujeme 
téměř jeden hektar, přičemž nám aktivně po-
máhají jak hráči, příznivci SK zásada, tak i obča-
né Zásady.
5. pronájem areálu či klubovny pro oslavy naro-

zenin, pro fi remní akce anebo ubytovaní lidí na 
nově zrekonstruované ubytovně s kapacitou 
22 osob.
6. provoz restaurace a pořádání akcí pro širokou 
veřejnost. Naše fotbalová hospůdka je otevře-
ná v pátek, sobotu a neděli v odpoledních i ve-
černích  hodinách. Nabízíme dva druhy výbor-
ného točeného piva Svijany, široký výběr vín a 
nealkoholických nápojů. K jídlu je výběr z osmi 
druhů pizzy Giovanni, kterou můžete ochutnat 
v naší restauraci, anebo si ji odnést domů.

Náklady se v roce 2022 skládaly z pojištění, 
vody, elektřiny, plynu, revizí, hnojiva, písku na 

PŘEHLED FINANCOVÁNÍ AREÁLU SK ZÁSADA V ROCE 2022 
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pískování hřiště, oprav a údržby traktůrku, se-
kání, regenerace a údržby umělého povrchu, 
lajnování, benzínu do traktůrku, práce správce 
za úklid a údržbu v areálu, praní dresů, úklidu 
restaurace, ubytovny a klubovny, nového spor-
tovního oblečení, nových míčů a sportovních 
pomůcek, pořízení pračky a sušičky, stavebních  
prací při rekonstrukci správcovny a vybavení v 
podobě nových skříní, rekonstrukce kabin do-
mácích, rekonstrukce klubovny, rekonstrukce 
spodního hřiště, barev na natírání a údržbu, 
prořezu stromů, opravy dětského hřiště a čiště-
ní kanalizace a mnoha dalších.
V případě zájmu můžete uspořádat v našem 
areálu oslavu narozenin, výročí, školní sraz ane-
bo svatbu. Kontaktujte nás prosím a připravíme 
vám nabídku dle vašich požadavků. Můžete 
využít zrekonstruované venkovní sezení včet-
ně terasy a nového podia, kam se vejde i velká 
kapela. V těchto prostorách dokážeme zajistit 

díky teplometům a uzavření prostoru velice 
příjemnou teplotu i v chladnějším období.
V krytém sezení areálu je možné sledovat spor-
tovní přenosy na velkém promítacím plátně. 

Pozvánku pravidelně zveřejňujeme na Face-
booku nebo na webu www.skzasada.cz

Miroslav Princ – předseda SK Zásada
Foto: SK Zásada

NÁKLADY AREÁLU SK ZÁSADA V ROCE 2022 
Rekonstrukce kabin domácích  69 091,00 Kč

Elektřina 66 000,00 Kč

Rekonstrukce spodního hřiště 55 925,00 Kč

Plyn 55 800,00 Kč

Sportovní oblečení – dresy, bundy 52 040,00 Kč

Prořez  stromů 44 000,00 Kč

Práce, úklid a údržba v areálu 42 750,00 Kč

Hnojivo 38 623,00 Kč

Rekonstrukce  správcovny, stavební  práce a nové skříně 35 400,00 Kč

Regenerace hřiště a pískování 32 850,00 Kč

Pojištění areálu  25 800,00 Kč

Regenerace a údržba umělého povrchu na tenis, nohejbal 25 000,00 Kč

Tisk reklamních plachet, potisk dresů a marketink 22 566,00 Kč

Pronájem hřiště (umělka), příprava trénování, turnaje (zimní období) 22 200,00 Kč

Voda 21 400,00 Kč

Písek 35 tun na hřiště 17 500,00 Kč

Poplatky FAČR 14 700,00 Kč

Benzín do traktůrku 12 750,00 Kč

Pračka na prádlo 9 497,00 Kč

Úklid restaurace, ubytovny, klubovny 8 300,00 Kč

Finance za sekání 8 000,00 Kč

Oprava a údržba traktůrku 7 481,00 Kč

Nové míče a sportovní pomůcky 7 300,00 Kč

Doprava na utkání 7 260,00 Kč

Poháry, medaile pro děti, závodníky 5 219,00 Kč

Bary na natírání a údržbu 4 991,00 Kč

Poplatky OSA 4 937,00 Kč

Lajnování 4 700,00 Kč

Drobný nákup režijního materiálu, toner pro tiskárnu, nářadí 4 466,00 Kč

Revize 3 482,00 Kč

Praní dresů a ubrusů 3 145,00 Kč

Čištění kanalizace 3 007,00 Kč

Doména, web a poplatky FCB 2 100,00 Kč

Červený kříž – zajištění zdravotního dozoru 2 000,00 Kč

Licence a školení trenérů 2 000,00 Kč

Oprava dětského hřiště 1 290,00 Kč

Daň z nemovitosti 1 180,00 Kč

CELKEM 744 750,00 Kč
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Počasí bylo proměnlivé, sem tam přeháňka, 
ale na Dětský den se nám počasí umoudřilo a 
nespadla ani kapička. Pro děti bylo připraveno 
opět deset soutěžních stanovišť, na kterých 
ukázaly svoje dovednosti v jízdě na koloběž-
ce, chůzi na chůdách nebo třeba ve střelbě 
ze vzduchovky. Pro všechny soutěžící byly při-
pravené krásné odměny, které si mohli sami 

vybrat. Pro menší děti byl připravený skákací 
hrad od společnosti TFnet s.r.o., ve kterém se 
dostatečně vyřádily. Program pokračoval až do 
pozdních odpoledních hodin řadou doplňko-
vých soutěží v nafukování balónků, přetahová-
ní lana nebo třeba obíhání židlí. Bavily se nejen 
děti, ale také dospělí, kteří se do celého progra-
mu aktivně zapojovali. Poděkování patří všem 

dobrovolníkům za jejich pomoc s přípravami a 
celým průběhem nedělního odpoledne. Velký 
dík patří také sponzorům za krásné ceny, které 
nám na Dětský den věnovali.                                                                                                             

  Foto a text: Miroslav Princ
předseda SK Zásada

DĚTSKÝ DEN

NĚCO PRO 
LABUŽNÍKY 
V rámci letošního Dětského dne 29. 5. 
jsme pro návštěvníky připravili také oblí-
benou labužnickou akci SK burgery. Tuto 
pochoutku jsme v minulosti již několikrát 
na víkend připravovali a návštěvníci si je 
velmi chválí. Burgery jsou připravovány z 
čerstvých surovin, speciální masové směsi 
a s láskou na venkovním grilu. To vše do-
hromady tvoří chutnou kombinaci, kde 
třešničkou na burgeru je ručně vyráběné 
napichovátko s naším logem.
Jelikož se vám i tentokrát akce líbila, mů-
žete se těšit, že v průběhu léta si ji ještě 
nejméně jednou zopakujeme. Jsme rádi, 
že nás na těchto akcích navštěvujete, jeli-
kož nám tím pomáháte s podporou a roz-
vojem našeho areálu.

Petr Růžička
Foto: Andrea Princová

Pálení čarodějnic mohlo letos proběhnout 
opět v tradičním duchu s průvodem z ná-
městíčka, hudbou a společným setkáním. Pro 
všechny děti, které přinesly obrázek čaroděj-
nice, byla připravená malá odměna. Průvod 
byl opravdu dlouhý, v jeho čele nesli tradičně 
čarodějnici, která skončila na vrcholu hranice v 
areálu fotbalového hřiště. Průvod doprovázeli 
hasiči ze sousední Hutě, kteří hranici po pří-
chodu průvodu do areálu podpálili. Pro děti 
byla připravená stezka odvahy, na které je če-
kala spousta strašidelných zákoutí a záludných 

strašidel. Celá cesta byla lemovaná svíčkami a 
z povzdálí se ozývaly strašidelné zvuky. Někteří 
se báli a potřebovali doprovod rodičů nebo ka-
marádů, jiní statečně prošli celou stezku sami. 
Na konci čekala pro všechny odměna a diplom 
za statečnost. Po setmění byl odpálen krásný 
ohňostroj, který jsem letos sponzorsky věnoval.  
Zábava trvala až do pozdních nočních hodin. 
Děkujeme všem za pomoc s pořádáním akce a 
těšíme se na příští rok.

Miroslav Princ – předseda SK Zásada
Foto: SK Zásada

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
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I v letošním roce připravujeme na zásadském 
stadionu rockový festival ZasTenRock. Letos 
pořádáme akci již po jedenácté a jsme rádi, že 
přežila i těžké kovidové roky. Pokud se do areá-
lu zajdete podívat, těšit se můžete na 10 kapel, 
2 pódia a velkoplošnou projekci. Představí se 
opět několik revivalových kapel – Lucie, Ka-
bát, Harlej a Rammstein, ale i další kapely jako 

Jamaron, Mandragora, Těla, Tres Udos, Hand 
Grenade a Enola Gay. Tradičně bude k dispo-
zici svijanské pivo, dostatek jídla a prostor na 
sezení i stání. Tradičně budou k dispozici i alko 
a nealko koktejly, a tak můžete zavítat i s dětmi 
a užít si den. V sobotu 20.8.2022 akce začíná již 
v 15 hodin. 
Pokud se na akci nechystáte, omlouváme se za 

dočasný diskomfort, jelikož bude v obci větší 
hluk a větší pohyb lidí a vozidel. 
Pokud byste se chtěli na akci podílet organi-
začně a pomoct nám s přípravami nebo sa-
motnou akcí, jste vítáni.

Petr Růžička
Foto SK Zásada

ZASTENROCK VSTUPUJE DO DRUHÉ DESÍTKY

TURNAJ V PING 
PONGU
V areálu SK Zásada se ve čtvrtek 14. 4. 2022 ko-
nal pingpongový turnaj. Hrálo se současně na 
dvou stolech a turnaje se zúčastnilo 11 hráčů, 
kteří o první místo bojovali ještě po setmění. 
Zlato si odnesl Petr Fišer, v těsném závěsu za 
ním se umístil Petr Havel. Pingpongové stoly 
jsou v areálu k dispozici nepřetržitě včetně dal-
šího příslušenství a zasportovat si mohou přijít 
děti i dospělí. K vybavení se prosím chovejte 
zodpovědně a půjčené vybavení vracejte pro-
sím v pořádku zpět na místo.

Miroslav Princ – předseda SK Zásada
Foto: SK Zásada

O MISTRA 
MARIÁŠNICKÉHO
V pátek 29. dubna proběhl v hospůdce Na hři-
šti Mariášnický turnaj. Sešlo se zde 15 přízniv-
ců drobného hazardu a zahráli si celkem 6 kol 
korunového Mariáše. Celá akce se může zdát 
odpočinkovou, ale hráči hrají celkem 4,5 hodi-
ny a po celou dobu se musí na hru soustředit. 
Po každém kole se spočítají plusy a mínusy, 
sečtou se do tabulky, hráči se prostřídají a po 
10minutové pauze se jde na další kolo od nuly. 
Turnaj končil po 22. hodině večerní, je to tedy 
takový malý karetní maraton. Letošním Mis-
trem mariášnickým se stal Jirka Kolda, druhý 
v pořadí byl Lukáš Morávek a třetí Jiří Havel. 
Všem gratulujeme a těšíme se na další ročníky.

Petr Růžička
Foto: SK Zásada
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Tréninky přípravek se pravidelně konají každé 
úterý a čtvrtek od 16:30 do 17:30 na fotbalo-
vém hřišti v areálu SK Zásada. Během jarní se-
zóny proběhlo několik fotbalových turnajů, na 
kterých se naši nejmladší snažili ukázat všech-
ny dovednosti, které se na hřišti naučili. Ve Vel-
kých Hamrech jsme hráli 23. dubna a tam se 
nám příliš nedařilo. Náš tým obsadil poslední 
příčku. Na turnaji v Železném Brodě, který se 
konal 30. dubna, byl výsledek už o něco lepší. 
Vybojovali jsme krásné třetí místo. Další turnaj 
v Lučanech 7. května zvedl celému týmu se-

bevědomí, protože se nám podařilo vybojovat 
krásné druhé místo. Třetí místo jsme obsadili 
na turnaji v Tanvaldu 15. května a opět druhé 
na Smržovce 21. května. Na domácím turnaji v 
Zásadě byla účast pouze tří týmů, a tak se po-
řadatelé rozhodli pro dvoukolové zápasy. At-
mosféra byla skvělá, rodiče fandili, počasí přálo 
a děti bojovaly s velkým nasazením. Nakonec 
nám to na vysněnou zlatou medaili nestačilo, 
ale s krásným druhým místem jsme byli spo-
kojeni.
Na tréninky někdy přijde dětí málo a jindy zase 

moc, proto s trénováním musí občas pomáhat 
i paní správcová, která však z časových důvo-
dů na víkendové zápasy jezdit nemůže. Chtěl 
bych tímto požádat rodiče, hlavně otce či dě-
dečky, kteří by měli chuť a čas mi pomáhat s 
dětmi především při turnajích, aby se mi na 
tréninku přihlásili, případně poslali vzkaz. Uví-
tám každou sebemenší pomoc.
Přeji všem pěkný den, pevné zdraví a mým svě-
řencům hezké vysvědčení.

Karel Línek  -  trenér přípravek SK Zásada
Foto: SK Zásada

PŘÍPRAVKY SK ZÁSADA

Jarní část sezony jsme zahájili 9. dubna domá-
cím utkáním s FK KOVO. Bohužel v tomto utká-
ní jsme uhráli pouze remízu 2:2. Nicméně v dal-
ších utkáních jara se nám velmi daří a kromě 
porážky s jasným vítězem OP Pěnčínem, které-
ho jsme trápili až do 70. minuty, jsme do uzá-
věrky zpravodaje všechna další utkání vyhráli.
Aktuální jarní skóre máme 36:12 a náš hráč 
Dominik Mrkvička je králem okresních střelců, 
čímž mu také z tohoto místa gratulujeme. Jsme 
velmi rádi, že se na utkání scházíme v uspokoji-
vém počtu a na středeční tréninky chodí často 
i starší hráči udržet si kondičku anebo mladí 
kluci z dorostu. 
Ještě nás v jarní části čekají dvě těžká utkání, 
a tak je naším cílem udržet se na aktuálním 3. 
místě a v příští sezoně se posunout ještě výš a 
zabojovat o postup do I.B třídy, kam zásadský 
fotbal patří. Byli bychom velmi rádi, pokud by 
se podařilo pro další roky zapojit do týmu další 
mladé hráče ze Zásady, kteří již odrůstají doros-
teneckým letům a mohli by rozšířit současný 
kádr a být do budoucna základem týmu.
V domácím prostředí nás moc těší, že návštěv-
nost našich utkání je v posledních týdnech 
velmi dobrá a věříme, že se fanouškům fotbal 
líbí. K pěknému fotbalu máme i nádherný tráv-
ník, který se pravidelně seká a hnojí, a v květnu 
jsme provedli i jeho důležité propískování. Zde 
patří poděkování všem, kteří se o areál a fotba-
lová utkání starají.
Kromě našich zápasů hrají v Zásadě pravidelně 
i dorostenci FK Jablonec a je příjemné na jejich 
utkáních poslouchat chválu jak na trávník, tak 
celý areál od týmů z Teplic, Děčína nebo Prahy.  

Petr Růžička
Foto: SK Zásada

FOTBAL DOSPĚLÝCH V SK ZÁSADA 



ZPRAVODAJ MĚSTYSE ZÁSADA ČÍSLO 02/2022

+420 483 385 188 sekretariat@zasada.cz www.zasada.cz18

Sokol roku 2021

To, že jsme se zařadili do nominací na Sokola 
roku, nás velmi potěšilo. Jedná se o celostát-
ní vyhlášení Sokolů v několika kategoriích, z 
nichž samozřejmě nejvýznamnější z hlediska 
ČOS jsou kategorie z odboru sportu. Pro nás 
se ale tím výjimečným ukázala kategorie vzdě-
lavatelského odboru, a to kulturní počin roku, 
kde jsme se umístili na 2. místě.  Je to odměna 
za naší tvrdou práci, kdy jsme nepolevili ani v 
době covidové a odehráli jsme většinu předsta-
vení venku na výjezdech. Předběhli jsme i Pře-
rovské loutkoherce a to už je ohromný úspěch, 
jelikož oni jsou top loutkovým divadlem v ČR. 
Jedná se o spolek asi 35 loutkoherců, trénují 2x 
týdně, mají představení každou neděli ve vlast-
ním divadle a pořádají přehlídku sokolských 
loutkových divadel. To, že jsme menší soubor, 
ale nevadilo a uspěli jsme. Za odměnu jsme 

získali 2 jedinečné plakety ze skla a poukázky 
na nákup do sokolského obchodu.
Slavnostní vyhlášení proběhlo v Tyršově domě 
v Praze dne 19. 4. 2022. Z našich 12 ti členů 
jsme do Tyršova domu vyrazili v pěti zástup-
cích (Eva Rydvalová, Jana Hniličková, Věra 
Pavlatová, Jaroslava Krejčí a Tereza Kadečková). 
Akce proběhla na hlavním tělocvičném sále, 
který byl patřičně nasvícen a připraven na pro-
bíhající událost. Na vyhlášení vítězů kategorií 
byla přítomna i Česká televize. Program byl 
doplněn o kratičká vystoupení různých spor-
tovních oddílů, k vidění byla akrobacie, závěs-
ná akrobacie, ukázka šermu, tanec a další. Po 
ukončení vyhlašování vítězů následoval raut 
formou švédských stolů. Akce to byla velmi vy-
dařená a všechny dámy si ji náležitě užily.
Ráda bych tedy vyjádřila své poděkování všem 

členům Loutkového divadla Prokůpek za jejich 
dosavadní práci a i za práci budoucí. Pojďme 
nadále dělat radost dětem i dospělým.

Připomenutí činnosti loutkového divadla Pro-
kůpek:
První představení jsme odehráli v roce 2015 
hrou Kašpárek dvorním lékařem, kdy bylo v 
sále přítomno více rodičů než dětí. Od toho 
roku jsme odehráli již 76 loutkových předsta-
vení na různých místech a vypadá to, že na pří-
ští rok připadne výročí 100. představení. Kdy to 
bude, uvidíme a náležitě oslavíme.
Děkujeme tedy i Vám divákům, že si nás stále 
zvete na různé akce a že chodíte i na naši stá-
lou scénu do sokolovny.

Tereza Kadečková 
Fotoarchiv Loutkového divadla Prokůpek
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Letní sezónu s naším divadelním stánkem jsme 
zahájili již 1. května, kdy nás oslovili organizáto-
ři tradiční poutě sv. Josefa na Krásné. Byl krásný 
slunečný den, a tak návštěvnost poutě i našich 

dvou představení byla vysoká. Užili jsme si to 
my i diváci. Hned týden na to jsme odehráli 
pohádku v Držkově na koupališti. Pak už jsme 
se plně soustředili a pilně připravovali na vy-
stoupení našeho loutkového divadla Prokůpek 
na Šolcově statku v Sobotce, které nás čekalo 
28. května. V rámci „dračích pohádek“ jsme tu 
zahráli oblíbenou pohádku O mlsném drakovi 
a premiéru hry s názvem Drak Kruťák. V příjem-
ném prostředí panovala skvělá nálada a den se 
opravdu vydařil.

A co dál? Léto je ukrutně nabité! Čeká nás vy-
stoupení na slavnosti pod Majákem Járy Cimr-
mana, zájezd do Orlického Záhoří, představení 
v sousední Loužnici a hlavně - vystoupení o Zá-
sadské pouti! Připravili jsme si pro vás již zmi-
ňovanou novou hru Drak Kruťák, tak neváhejte 
a přijďte se podívat! Těšíme se na vás.

Tereza Červenková
Fotoarchiv z vystoupení ze Sobotky: Lout-

kové divadlo Prokůpek

LOUTKOVÉ DIVADLO PROKŮPEK 
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Co se děje ve spolku Bonsai 

V pátek 1. dubna proběhly v malém sálku so-
kolovny v Zásadě během tréninku zkoušky 
technické vyspělosti. Na ně nastoupil Tomáš 
Červenka a Madla Benešovská. Pro Tomáše to 
byly jeho první zkoušky na 9. kyu (bílý pás). Ma-
dla skládala zkoušku na 8. kyu (žlutý pás). Oba 
se snažili a svoji zkoušku řádně složili. I během 
druhého tréninku pro starší a pokročilé studen-
ty proběhly zkoušky STV. Na ně nastoupili Ra-
dim a Vítek Dolanský, Markéta Brožová a Klára 
Dušková. Radim skládal zkoušku na 6. kyu (ze-
lený pás). Zkoušky starších studentů měly ně-
kolik částí. Kromě části věnované karate tu byly 
ještě prvky sebeobrany. Vítek skládal zkoušku 
na 5. kyu (modrý pás). Markéta, která nastou-
pila na zkoušku 4. kyu (druhý modrý pás) před-
vedla kromě karate a sebeobrany ještě techni-
ky z umění Hanbo – jutsu (boj s krátkou holí). 

Stejně jako Klára, která nastoupila ke zkoušce 
na 1. kyu (třetí hnědý pás). Všichni, kdo ten den 
nastoupili na zkoušky, byli řádně připraveni a 
bylo na nich vidět, že do svého výkonu dali vše. 
Svoje zkoušky složili a zaslouží si gratulaci.
Od května začala rekonstrukce prostor na ma-
lém sálku v sokolovně. Ten se proměnil ve sta-
veniště a my neměli ze dne na den kde cvičit. 
Rodiče nám předjednali možnost cvičení v drž-
kovské sokolovně a jednu možnost mi navrh-
la i starostka OU Zásada p. Princová. V Zásadě 
cvičíme již čtrnáct let a většina našich členů 
je místních, tak jsme nakonec zvolili variantu 
zůstat v Zásadě. Prostory kulturní místnosti 
se nachází v prvním patře obecního úřadu a 
je přibližně stejně velký jako byl malý sálek v 
sokolovně.  
V úterý 25. května 2022 jsme zahájili další eta-

pu našeho cvičení. První trénink byl společný, 
jednak proto, že byl první, a jednak pro malou 
účast na trénincích. Po covidové epidemii se 
zredukoval počet našich členů, kdy ne všichni 
se vrátili zpět do tělocvičny. Část našich členů 
přestala chodit, protože si plní jiné životní po-
vinnosti a v neposlední řadě některé postihly 
zdravotní obtíže. 
V nových prostorách, kde nyní cvičíme, je celá 
jedna stěna pokryta zrcadly, což mnohým 
může pomoci při zdokonalování se v cvičení. 
Na prvním tréninku se sešli držitelé různých 
technických stupňů a tomu byla uzpůsobena 
i náplň tréninku. Část byla věnována karate a 
část technikám sebeobrany. 

Fotoarchiv a text: 
Miroslav Dušek

Dovolená MUDr. Jan Žwak

11. - 15. července 2022

1. - 8. srpna 2022

Ve všech termínech je pro akutní případy dohodnut 

zástup na Pěnčíně. Telefon: 483 397 026. 

JE VŽDY NUTNÉ SE TELEFONICKY OBJEDNAT

Dovolená MUDr. Jana Hniličková

18.7.-29.7.2022

První týden zastupuje MUDr. Michalíková 

v Tanvaldě U školky , druhý týden MUDr. Michalík 

v Tanvaldě v Krkonošské ulici.


